(người làng Đông Lâu huyện Ba Vì)… Đồi Đùm là một khu rừng rậm rạp, có nhiều ngọn đồi tiếp nhau,

cách thành Sơn Tây không đầy 10km, đường đi lại khó khăn, được Cồ chọn làm nơi tụ nghĩa.

Công việc của Cồ đang âm ỉ tiến hành thì triều đình phong kiến nhà Nguyễn ký hàng ước Giáp Tuất

(1874) với thực dân Pháp.

*

* *